サヴィニーの

De concursu delictorum formali について (二)

岡 徹

三

§. 4. (サヴィニーの原文 S. 90-91.) を訳す。

I. *Actionum poenaliū mutuas inter se concursus duplicē rursus modo effingi potest, prout eidem omnes homini, vel aliis aliae actiones competant. Quorum posterius et rarius evenire solet, et nihil praebet de quo dubitetur. Nam et Ulpianus (L. 1. §. 9. de iniur.) et Paulus (L. 18. §. 2. eod.) plures e tali facto actiones ita concurrere statuunt, ut neutra aliam minuatur: neque ex his locis dubiam unquam fuisse hanc quaestionem apparet. (S. 90. 上線が圍む所)*

Longe alia prioris conditio est quaestionis: de qua ab iis qui summum adhuc in iurisprudētia locum tenerent omni studio atque contentione semper disputatum est. Neque est in hac re quidquam quod admirationem nobis excitet.

Ipsorum enim Romanorum Ictorum de hoc concursu iudicia adeo inter se discrepant, ut vix ulla res inter ipsos minus convenire videatur. Quicumque igitur hanc rem illustrare studuerit, in conciliandis legibus praecipuam operam ponat necesse est, praesertim cum vix alia interpretatione singulorum textuum, quippe per se satis perspicuorum, opus sit, nisi quae conciliationi inserviat. Quod quidem ita equidem efficere conabor, ut quoniam modo universae quae hanc rem tractant leges accipiendae atque inter se componendae mihi videantur, prius exponam, deinde aliorum sententias cum meis placitis conferendo in ipsas huius rei rationes inquiram, easque diligentius expendam. (S. 90-S. 91. 上線は岡田²⁾に、下線は岡田¹⁾に)

Equidem in legibus quae huc spectant explicandis, quo quaeque tempore scripta fuerit imprimis videndum esse censeo. Summam enim inter ipsos Romanos Ictos usque ad Ulpianum et Modestinum de hac re controversiam non tam ab aliis relatum accipimus quam nostris potius oculis subiectam ipsam perspicimus. Quae quidem controversia, ut multae iuris nostri patres, a singularibus quae animo conceperant eventus initium sumsisse, indeque ad summa et universa quaedam praecepta deducta esse videtur. Tres aetatem tulerunt de tota re sententiae, quibus singulis eas, quae singulare quoddam factum tractant, admiscebo. (S. 91. 下線は岡田²⁾に)

1. サヴィニーが古代ローマの競合問題を論じている (concursum, concurrere の語が用いられている)。

Ulpianus (Domitius Ulpianus)⁽¹⁾ の条文と Paulus (Julius Paulus)⁽²⁾ の条文が引用されている。

「ウルピアーヌスはセプチミウス帝の時に於て帝室の顧問官たり、カラカルラ帝の時に於ては文書局及び請願局の長たり、ヘーリオガバルス帝の為に一旦官職を奪はれ、ローマより追放せられたるも、アレキサンデル、

セヴェールス帝の十六歳にして位に即くや、直ちに召還せられて帝の師傅と為り、近衛の都督に任じ、その実権は摂政に等しく、叛兵の為に帝側に殫るゝに至るまで、生涯頭要の職に在りて位人臣を極めたり……」(穂積陳重・大正三年⁽³⁾)

「今度ばかりは慎重にことを進めると決めたユリア・メサは、まず、孫の皇帝にとってのすべてのことの相談役に、ローマ法の専門家として高名だったウルピアヌスを登用した。